CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

A Vereadora da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra ETHEL LEOPOLDINE

GISONDI, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, especialmente o disposto
no artigo 271 § 1º “e” do Regimento Interno, apresenta ao Soberano Plenário o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2022

“OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃ SÃO-LOURENÇANA À ilMA. SRA. DRA. TALITA
SANTOS DE MORAES”

Art. 1º - Fica outorgado, nos precisos termos deste Decreto Legislativo, o “TÍTULO DE
CIDADÃ SÃO-LOURENÇANA” à Ilma. Sra. DRA. TALITA SANTOS DE MORAES.

Art. 2º - A celebração da homenagem dar-se-á em Sessão Solene, a ser marcada pelo
Presidente da Casa.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por
conta do orçamento próprio vigente, suplementados se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 21 de fevereiro de 2022.

ETHEL LEOPOLDINE GISONDI
          VEREADORA

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Talita Santos de Moraes, nascida em 1980, filha de Cláudio e Bernadete mudou-se para

São Lourenço da Serra em 1987 e então formou raízes nessa cidade, onde se casou com Tadeu e
teve seus dois filhos Thiago e Tales.

Em 2004 formou-se em direito pela Universidade Paulista, UNIP, foi aprovada em seu
primeiro exame da Ordem dos Advogados do Brasil e desde então exerce a profissão.

Pós-graduada em Direito Civil pela EBRADI – Escola Brasileira de Direito e, atualmente,
encontra-se na fase final do curso de pós-graduação em Processo Civil, pela ESA – Escola Superior
da Advocacia.

Além disso, vive em constante aperfeiçoamento, realizando diversos cursos e palestras na
área de direito civil, família e sucessões.

Já atou como assessora jurídica na prefeitura do município, exercendo suas atividades nos
setores de dívida ativa e assistência social.

Já exerceu os cargos de presidente da Comissão de Infância e Juventude 2010/2015 e
presidente da Comissão de Assistência Judiciaria 2013/2017 pela OABSP – Subseção de
Itapecerica.

Coordenadora Regional da Comissão de Assistência Judiciária - Gestão 2019/2021.
Atualmente é Presidente Reeleita da 86ª Subseção da OABSP – Gestões 2019/2021 e

2022/2024.
Engajada nas causas sociais, com frequência realiza campanhas de arrecadação e reverte

em favor dos municípios que compõem nossa região, para auxílio das famílias carentes.
Assim, razões não faltam para laureá-la com esta honrosa medalha, como forma de

agradecer todo seu empenho em prol do povo São-Lourençano.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 21 de fevereiro de 2022.

ETHEL LEOPOLDINE GISONDI
VEREADORA

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br